СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

   19.08. 2021	№ 189

р.п. Ишеевка

О внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития муниципального образования
«Ульяновский район» Ульяновской области до 2030 года»

	    В соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов  муниципального образования Ульяновский район Ульяновской области решил:
          1.Внести в Стратегию социально-экономического развития муниципального образования «Ульяновский  район» Ульяновской области  до 2030 года», утвержденную  решением Совета депутатов муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области  от 18 с апреля 2018 года № 350 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Ульяновский  район» Ульяновской области  до 2030 года» следующие изменения:

              1.1.Раздел 2.3.2. «Рынок труда: занятость и безработица, среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий, малых и средних предприятий, количество ИП» изложить в следующей редакции:

«Уровень  безработицы за период 2019-2020 г.г.
	Наименование показателя
	  2019 год
	    2020 год

	Уровень безработицы, %
	       71
	       703

	Численность официально зарегистрированных безработных граждан, чел.
	      0,42
	       4,25

Среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий, работников малых и средних предприятий, количество субъектов предпринимательства (индивидуальных предпринимателей) за период 2019-2020 г.г., чел.

	Наименование показателя
	       2019 год
	    2020 год

	Среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий, чел.
	4524
	4339

	Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий, чел.
	1625
	1380

	численность индивидуальных предпринимателей, чел.
	851
	780

Уровень жизни населения
среднемесячная заработная плата работников
крупных и средних предприятий за период 2019-2020 г.г., руб.
	Наименование показателя
	    2019 год
	    2020 год

	Уровень среднемесячной заработной платы работников крупных и средних предприятий, руб.
	27572,9
	30351,7

                                                Среднемесячная заработная плата работников
крупных и средних предприятий за 2019-2020 год
в разрезе отраслей экономики, руб.

	Наименование показателя
	2019   год
	Темп
	2020 год
	Темп

	Всего
	27572,9
	106,3%
	30351,7
	110,1%

	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	26894,5
	111,8%
	31440,1
	116,9%

	Обрабатывающие производства
	36576,3
	103%
	41948,8
	114,7

	Производство и распределение электроэнергии,  газа и воды
	29823,4
	109,4%
	32578,5
	109,2%

	Оптовая и розничная торговля; ремонт  автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и  предметов
	24900,8
	106,1%
	27291,9
	109,6%

	Финансовая деятельность
	29724,6
	110,7%
	31477,2
	106%

	Операции с недвижимым имуществом, аренда и  предоставление услуг
	15545,7
	112,1%
	15373,4
	98,9%

	Государственное управление и обеспечение  военной безопасности; социальное страхование
	35341,8
	103,1%
	38172,9
	108%

	Образование
	22544,8
	100,4%
	22584,4
	100,2%

	Здравоохранение и предоставление социальных  услуг
	27589,5
	110,4%
	31485,3
	114,1%

	Деятельность по организации отдыха и развлечений, культуры и  спорта
	23693,5
	108,7%
	25179,3
	106,3%

    «В соответствии с подпунктом «В» пункта 1 перечня поручений Президента Российской Федерации № Пр-1081  в субъектах должна  быть организована работа по реализации мер, направленных на восстановление  (до уровня 2019 года) численности занятого населения к 4 кварталу 2021года.
      В Ульяновской области поставлена задача – достичь доковидного уровня регистрируемой безработицы.
      В целях достижения поставленных задач разработан паспорт занятости муниципального образования «Ульяновский  район» и мероприятия направленные на восстановление работоспособного населения:

Паспорт занятости Ульяновского района Ульяновской области

Цель: по численности занятости на 2021 год 15920 человек  (+598 человек)
	Рабочая сила, чел.

	Показатель

01.01.2020
	Оперативные данные
 на 01.01.2021
	Дельта, (+/-)

	Кол-во, чел.
	Доля,%
	Кол-во, чел.
	Доля,%

	Численность раб.силы
	16541
	100
	16171
	100
	-370

	Занятые
	15920
	96,25
	15322
	94,75
	-598

	Признано безработными
	231
	1,4
	1564
	9,67
	+1333

	Состав зарегистрированных безработных по Ульяновскому району на конец года, человек

	Показатель
	По состоянию
на 01.01.2020
	По состоянию
на 01.01.2021

	кол-во, чел
	%
	кол-во, чел
	%

	Зарегистрированные безработные, всего
	73

	568

	в т.ч. по трудовому опыту

	впервые ищут работу, в т.ч.
	3
	4,11
	5
	0,88

	не имеют квалификации
	1
	1,37
	4
	0,71

	стремятся возобновить трудовую деятельность после длительного (более года) перерыва
	5
	6,85
	5
	0,88

	по уровню образования

	Лица с ВО или СПО
	41
	56,17
	73
	12,85

	Лица без ВО или СПО
	32
	43,84
	495
	87,15

	по возрасту

	Молодежь 18-29 лет
	7
	9,59
	116
	20,42

	уязвимые группы

	выпускники
	2
	2,74
	0
	0

	Коэффициент напряженности на рынке труда
	0,43
	2,59

ТОП-5 вакансий наиболее востребованных на рынке труда в Ульяновском районе в 2020 году.

Топ-5 профессий безработных граждан Ульяновского района, состоящих на учете на 31.12.2020

	Профессия (должность)
	Потребность в работниках для замещения свободных рабочих мест (вакантных должностей), единиц
	Средняя заработная плата, руб.

	[bookmark: _GoBack]Профессия
	Безработные граждане, состоящие на регистрационном учете

	численность, человек
	средний уровень оплаты труда, рублей

	Подсобный рабочий
	252
	15 393

	Водитель автомобиля
	23
	24 920,85

	Водитель автомобиля
	46
	21 707

	Тракторист
	14
	21 660,21

	Полицейский
	42
	31 500

	Специалист
	13
	20 424,90

	Учитель
	35
	13 894

	Подсобный рабочий
	12
	13 492,83

	Уборщик производственных и служебных помещений
	30
	11 910

	Уборщик производственных и служебных помещений
	12
	13 535,40

	ИТОГО:
	1229
	18 489

	ИТОГО:
	568
	18 774,11

        Портрет безработного гражданина   муниципального образования «Ульяновский район»

	Характеристика безработного
	Доля безработных,%
	Количество безработных, чел.

	Сельские жители
	74,7 %
	269 чел.

	Лица без ВО или СПО
	82,8 %
	298 чел.

	Лица с ВО или СПО
	17,2 %
	62 чел.

	Молодежь 18-29 лет
	20,6 %
	74 чел.

	Лица, предпенсионного возраста
	16,9 %
	61 чел

	Не имеют квалификации
	33,3 %
	120 чел.

Портрет соискателя    муниципального образования «Ульяновский район»

	Заявленные требования по вакансии
	Количество вакансий, ед.
	Доля вакансий по заявленным требованиям

	По опыту работы

	с опытом работы
	87
	36,3%

	без опыта работы
	153
	63,7%

	По уровню образования

	с ВО и СПО
	116
	48,3 %

	без ВО и СПО
	124
	51,7

	По уровню заработной платы

	с МРОТ
	74
	30,8 %

	выше МРОТ до 31673 руб.
	151
	62,9 %

	выше 31763 руб.
	15
	6,3 %

	По структуре

	вакансии для рабочих
	135
	56,2%

	вакансии для служащих
	105
	43,8%

	Ответственность
	224
	93,3 %

	Дополнительные навыки
	20
	8,33 %

	Проактивность
	17
	7,08 %

       Достижение  целей, направленных на восстановление численности занятого населения, роста  реальных доходов граждан, платежеспособного спроса  будет осуществляться за счет реализации Плана совместных мероприятий  с филиалом ОГКУ КЦ Ульяновской области в Ульяновском районе в рамках   разработанных   целевых программ Ульяновской области, РФ  и  мер поддержки Правительства РФ.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава муниципального образования
 «Ульяновский район»                                                                               В.Б.Кузин
 (
5
)